

Bahá'í troens trosgrundlag

"Lad din vision være verdensomspændende..." - Bahá'u'lláh

Gennem historien har Gud sendt menneskeheden en række guddommelige undervisere, kendt som Guds Manifestationer, hvis lære har skabt grundlaget for civilisationens fremskridt. Disse Manifestationer har inkluderet Abraham, Krishna, Zoroaster, Moses, Buddha, Jesus og Muhammad. Bahá'u'lláh, den seneste af disse budbringere, forklarede, at verdens religioner kommer fra samme kilde og i virkeligheden, er successsive kapitler af én religion fra Gud.

Bahá'ier tror på, at menneskeheden har behov for at finde en samlende vision om samfundets fremtid og om livets natur og formål. En sådan vision udfolder sig i Bahá'u'lláhs skrifter.

"Han, som er din Herre, Den Al Barmhjertige, nærer i sit hjerte et ønske om at se hele menneskeheden som én sjæl og én krop." Bahá'u'lláh

I tusindvis af steder rundt om i verden inspirerer bahá'í-troens lære den enkelte og samfundet til at arbejde for at forbedre deres egne liv og bidrage til civilisationens fremskridt. Bahá'í læren omhandler vigtige temaer som Guds og religioners enhed, menneskehedens enhed og frihed fra fordomme, menneskets iboende ædelhed, den fremadskridende åbenbaring af religiøs sandhed, udvikling af åndelige kvaliteter, integration af tilbedelse og tjeneste, kønnenes grundlæggende ligestilling, harmoni mellem religion og videnskab, vigtigheden af retfærdighed i alle menneskelige bestræbelser, betydningen af uddannelse og de relationer, der binder den enkelte, samfundet og institutionerne sammen, imens menneskeheden gør fremskridt hen mod dens kollektive modenhed.

Bahá'u'lláh og hans pagt

"Disse hellige manifestationer har været som foråret, der bryder frem i verden ... for hvert forår er en ny skabelse..." - 'Abdu'l-Bahá

Bahá'í-troen begyndte med den mission, som blev betroet af Gud til to guddommelige budbringere - Báb og Bahá'u'lláh. I dag bygger den enhed, som er karakteristisk for den tro, de grundlagde, fra eksplicite instrukser, givet af Bahá'u'lláh, der har sikret kontinuiteten i vejledningen efter Hans bortgang. Den linje af efterfølgere, der bliver omtalt som Pagten, gik fra Bahá'u'lláh til hans Søn 'Abdu'l-Bahá, og derefter fra 'Abdu'l-Bahá til hans barnebarn, Shoghi Effendi, og til Det Universelle Retfærdighedens Hus, som beskrevet af Bahá'u'lláh. En bahá'í accepterer den guddommelige myndighed hos Báb og Bahá'u'lláh og hos deres udnævnte efterfølgere.

Báb (1819-1850)

Báb er bahá'í-troens bebuder. I midten af det 19. århundrede meddelte han, at han var bærer af et budskab, der var bestemt til at forvandle menneskehedens åndelige liv. Hans mission var at forberede vejen for en anden budbringer fra Gud, større end ham selv, som ville indlede en tidsalder med fred og retfærdighed.

Bahá'u'lláh (1817-1892)

Bahá'u'lláh - "Guds Herlighed" – er den lovede, som blev forudsagt af Báb og alle fortidens Guddommelige Budbringere. Bahá'u'lláh bragte en ny åbenbaring fra Gud til menneskeheden. Tusindvis af vers, breve og bøger strømmede fra hans pen. I sine skrifter skitserede han en ramme for udviklingen af en global civilisation, der både tager hensyn til menneskelivets åndelige og materielle dimensioner. For dette udholdt han 40 års fængsel, tortur og eksil.

Abdu'l-Bahá (1844-1921)

I sit testamente udpegede Bahá'u'lláh sin ældste søn, 'Abdu'l-Bahá, som den autoriserede fortolker af hans lære og som troens leder. I både Øst og Vest blev 'Abdu'l-Bahá kendt som en ambassadør for fred, et eksemplarisk menneske og den førende repræsentant for en ny tro.

Shoghi Effendi (1897-1957)

Udnævnt som bahá'í-troens beskytter af 'Abdu'l-Bahá tilbragte hans ældste barnebarn, Shoghi Effendi, 36 år med systematisk at pleje udviklingen, uddybe forståelsen og styrke enheden i bahá'í-samfundet, efterhånden som samfundet voksede og kom til at afspejle menneskehedens mangfoldighed.

Det Universelle Retfærdighedens Hus (etableret 1963)

Udviklingen af bahá'í-troen verden over ledes i dag af Det Universelle Retfærdighedens Hus. I sin lovbog pålagde Bahá'u'lláh Det Universelle Retfærdighedens Hus at udøve en positiv indflydelse på menneskehedens velfærd, fremme uddannelse, fred og global velstand og værne om menneskelig ære og religions position.

Åndens Liv

"Kunne du opnå blot en dugdråbe af den guddommelige videns krystalklare vande, ville du straks indse, at sandt liv ikke er kødets liv, men åndens liv..." - Bahá'u'lláh

Bahá'u'lláhs åbenbaring bekræfter, at formålet med vores liv er at kende Gud og opnå hans nærvær. Vores sande identitet er vores rationelle sjæl, hvis fri vilje og evne til at forstå sætter os i stand til løbende at forbedre os selv og vores samfund. At følge tjenestens sti for Gud og menneskeheden giver livet mening og forbereder os på det øjeblik, hvor sjælen adskiller sig fra kroppen og fortsætter på sin evige rejse mod sin skaber.

Fire emner nævnes kort i dette afsnit, men kan med fordel udforskes nærmere.

Den menneskelige sjæl

Hvert menneske besidder en udødelig, rationel sjæl, der passerer gennem denne verden for en kort stund og fortsætter i evighed med at komme nærmere Gud. Formålet med vores liv er at udvikle os åndeligt ved at tjene vores medmennesker. Dermed erhverver vi de guddommelige kvaliteter, vi har brug for i det kommende liv.

Hengivenhed

Handlinger som bøn, meditation, faste, pilgrimsfærd og tjeneste for andre er en iboende del af det religiøse liv. Gennem disse handlinger er enkeltpersoner og samfund i stand til løbende at styrke det unikke bånd, der eksisterer mellem Gud og menneskeheden.

Et liv fyldt af generøsitet.

Ligesom et lys har til formål at give lys, blev den menneskelige sjæl skabt for at give med generøsitet. Vi opfylder vores højeste formål, når vi lever et liv fyldt af tjeneste, hvor vi med ydmyghed og frigjorthed tilbyder vores tid, energi, viden og økonomiske ressourcer.

Karakter og adfærd

At kultivere åndelige kvaliteter i denne verden er uadskilleligt fra en løbende forfinelse af vores adfærd, hvori

vores handlinger i stigende grad kommer til at afspejle den ædelhed og integritet, som ethvert menneske er skabt med. Sådanne åndelige kvaliteter erhverves ikke ved at fokusere på selvet; de bliver udviklet, når vi tjener andre.

Gud og hans skabelse

"Enhver skabt ting i hele universet er blot en dør, der fører til viden om Ham..." - Bahá'u'lláh

Bahá'í-skrifterne forklarer, at Guds virkelighed er hævet over ethvert dødeligt sinds forståelse, skønt vi kan finde udtryk for hans egenskaber i enhver skabt ting. Gennem tiderne har han sendt en række Guddommelige Budbringere, kendt som Guds Manifestationer, til at uddanne og lede menneskeheden og i hele befolkninger vække evner til at bidrage til civilisationens fremskridt i en grad, der aldrig før har været mulig.

Åbenbaring

Gud, universets Skaber, er alvidende, kærlig og almægtig. Ligesom den fysiske sol skinner på verden, kastes også Guds lys på hele skabelsen. Gennem Guds manifestationer – såsom Abraham, Krishna, Zoroaster, Moses, Buddha, Jesus Kristus, Muhammad og i nyere tid Báb og Bahá'u'lláh – udvikles menneskets åndelige, intellektuelle og moralske evner.

Natur

Den skønhed, rigdom og mangfoldighed, der er i naturens verden, er alle udtryk for Guds egenskaber. Dette indgyder i os en dyb respekt for naturen. Menneskeheden har evnen til at frigøre sig fra naturens verden og som forvalter af planetens enorme ressourcer er den ansvarlig for at bruge jordens råstoffer på en måde, der bevarer harmoni og bidrager til civilisationens fremskridt.

En evigt fremadskridende civilisation

Menneskeheden har passeret gennem barnets og barndommens aldre og står nu på tærsklen til dens kollektive modenhed, hvis kendetegn vil være foreningen af menneskeheden i én global civilisation. Fremkomsten af denne civilisation, der vil være rig både åndeligt og materielt, forudsætter, at de åndelige og praktiske aspekter af livet udvikles i harmonisk fællesskab.

Væsentlige sammenhænge

"Det grundlæggende formål, der animerer Guds tro og hans religion, er at beskytte menneskehedens interesser, fremme dens enhed og at fostre kærlighedens og fællesskabets ånd mellem mennesker."
- Bahá'u'lláh

Virkeliggørelsen af princippet om menneskehedens enhed er på samme tid målet med og det styrende princip i Bahá'u'lláhs åbenbaring. Bahá'u'lláh sammenlignede menneskehedens verden med menneskekroppen. Inden for denne organisme spiller millioner af celler, forskellige i form og funktion, deres rolle i at opretholde et sundt system. På samme måde tjener harmoniske relationer mellem enkeltpersoner, samfund og institutioner til at opretholde samfundet og give mulighed for civilisationens fremskridt.

Den enkelte og samfundet

Vi lever i dag i en enestående periode i historien. Idet menneskeheden kommer fra barndommen og nærmer sig sin kollektive modenhed, bliver behovet for en ny forståelse af forholdet mellem den enkelte, samfundet og samfundets institutioner stadig mere påtrængende.

Én slægt

Overbevisningen om, at vi tilhører én slægt, er kernen i bahá'í-troen. Princippet om menneskehedens enhed er "den akse, som Bahá'u'lláh's lære drejer sig om..."

Bahá'í Administrationen

Bahá'í-samfundets anliggender administreres gennem et system af institutioner, med hver deres definerede myndighedsområde. Oprindelsen af dette system, kendt som den Administrative Orden, samt de principper, der styrer dets funktion, findes i Bahá'u'lláhs skrifter.

Universel fred

"Menneskehedens velvære, dens fred og sikkerhed er uopnåelige, medmindre og indtil dens enhed er fast etableret." - Bahá'u'lláh

Bahá'u'lláhs lære er vidtrækkende i omfang, idet den udforsker temaer såsom åbenbaringens natur og formål, menneskets iboende ædelhed, kultivering af åndelige kvaliteter og menneskehedens samspil med naturens verden. Bahá'í-skrifterne er også fyldt med henvisninger til universel fred - "hele menneskehedens højeste mål" - såvel som forklaringer af de sociale principper, som denne fred er forbundet med.

Blandt disse principper er den uafhængige søgning efter sandheden; hele menneskehedens enhed, som er bahá'í-troens centrale princip; afskaffelse af alle former for fordomme; den harmoni der skal eksistere mellem religion og videnskab; ligestilling mellem mænd og kvinder, de to vinger, hvormed menneskehedens fugl kan svæve; indførelse af obligatorisk uddannelse; vedtagelsen af et universelt hjælpesprog; afskaffelse af ekstrem rigdom og fattigdom; oprettelsen af en verdensdomstol til afgørelse af tvister mellem nationer og bekræftelsen af retfærdighed som det bærende princip i menneskelige anliggender. Bahá'ier betragter ikke disse principper som vage forhåbninger - de forstås som spørgsmål af umiddelbar og praktisk interesse for både enkeltpersoner, samfund og institutioner.

I oktober 1985 udgav Det Universelle Retfærdighedens Hus et brev om universel fred, rettet til hele menneskeheden, med titlen "Løftet om Verdensfred". Idet det forklarer grundene til bahá'í-samfundets tillid til at international fred kommer som det næste stadie i samfundets udvikling, erklærer det klart:

"Den store fred, som alle, der ønsker menneskeheden det godt, har længtes efter og håbet på gennem århundreder, og som seere og digtere gennem talløse slægtled har drømt og skrevet om, ligesom den stedse forjættedes i de forskellige kulturers og tidsaldres hellige skrifter – denne store fred er nu omsider inden for nationernes rækkevidde. For første gang i Historien er det muligt for enhver at overse hele kloden med dens mangfoldige og vidt forskellige folkeslag i ét perspektiv. Verdensfreden er ikke blot mulig; den er uundgåelig."

Teksten om Bahá'í troens trosgrundlag er baseret på udvalgte engelske tekster fra www.bahai.org, der er oversat til dansk. På denne side findes der mere information på engelsk. Mere information på dansk findes på www.bahai.dk.